

سرمقاله

لزوم توسعه صنعت پتروشیمی

ادامه از صفحه یک...اما چند مساله وجود دارد، یکی آنکه صنعت پتروشیمی ما خصوصی نیست و دولت و حکومت به صورت مستقیم و غیر مستقیم در این بخش دخالت دارند و بخش قابل توجهی از پتروشیمی را در اختیار دارند.

علاوه بر آنکه به سمت توسعه صنعت پتروشیمی پیش می‌رویم باید خصوصی سازی واقعی صنعت پتروشیمی نیز اتفاق بیفتد که این امر در طولانی مدت امکان پذیر است به همین دلیل باید برای توسعه بخش خصوصی تلاش کرد به عنوان مثال به جای آنکه بانک‌ها سرمایه گذاری کنند تسهیلات مورد نیاز سرمایه گذاری را به بخش خصوصی واگذار کنند. چالش‌های نیز در این زمینه وجود دارد،یکی از چالش‌های موجود برای توسعه صنعت پتروشیمی در بخش سرمایه گذاری است زیرا صنعت پتروشیمی صنعت سرمایه بری است و اکنون ما در این زمینه مشکلاتی داریم.

لازم‌الاجرت زیرساخت‌های سرمایه گذاری در این بخش فراهم‌شود، به عنوان مثال ظرفیت‌های تولید گاز و برق باید توسعه پیدا کند که به صورت جداگانه نیاز به سرمایه گذاری دارد به همین علت لازم است توسعه زیر ساخت‌ها را همگام با توسعه پتروشیمی پیش ببریم.

مساله دیگری که وجود دارد بازار فروش است و تولیدات صنعت پتروشیمی ما در جهان عدد قابل توجهی دارد و در آینده به رقابت با نفت دارد و ما باید آن را در بازار بین المللی به فروش برسانیم که لازمه آن باید کشورها حاضر به رقابت با ما باشند و نمی‌توان به صورت متخفانه صادرات کرد که نیاز به رفع تحریم‌هاست، چرا که در شرایط تحریمی یا جنس از ما خریداری نمی‌کنند و یا در صورت خریداری پول حاصل از آن را پرداخت نمی‌کنند که اگر حضور مثبتی در بازار جهانی داشته باشیم محصولات خود را چندین و چند برابر به فروش می‌رسانیم.

مאامکانات زیربنایی توسعه و تکمیل زنجیرارزش محصولات پتروشیمی را دارا هستیم، اما راه‌های رفته و اقدامات انجام نشده هم فراوان داریم که نیاز به رفع آنها داریم.

یادداشت

فرمول جذب کشورهای

منطقه از سوی ایران

ادامه از صفحه یک.ک.ثبات و امنیت در سراسر منطقه است. از نتایج مشخص این دیپلماسی چیز زیادی به مطبوعات درز نکرده است. البته مواضع طرفین، طرف ایرانی و سایر طرف‌های منطقه ای، نشان می دهد این دیپلماسی جدی است و موجب فعل و انفعالاتی در منطقه شده است. معمولاً طرف‌های ایران در این مذاکرات مواضع مثبتی در مورد این تحرک دیپلماتیک ایران نشان داده اند. آقای عراقچی دیپلمات با تجربه ای است و این امیدها را افزایش می دهد. بطور کلی این گامی چشمگیر در مسیری درست است. ایران باید عضو طبیعی و واقعی از خانواده خاورمیانه و کشورهای اسلامی باشد. کشورهای منطقه باید اولویت سیاست خارجی ایران باشند. اینجا خانه ما، محله ما و منطقه ماست. روابط تیره و غیر قابل اعتماد با همسایگان ام الامراض و ام المشاكل در سیاست خارجی جمهوری است. ایران باید این مشکل دیرپا، زاینبار و بدخیم را یکبار برای همیشه حل کند و به عضویت قابل اعتماد و احترام برانگیز از خانواده خاورمیانه تبدیل شود.

مواضع اخیر جمهوری اسلامی در استقبال از گسترش روابط با کشورهای همسایه براساس احترام متقابل امر مثبت و سازنده ای است اما یکی دو موضع گیری نمی توان مشکی را که ابعاد بسیاری دارد، برطرف نمود. تاریخ رابطه ما با کشورهای منطقه تاریخ شیرینی نبوده و ملحو از گبری، جنگ و سوء تفاهم بوده است. اغلب کشورهای منطقه همچنان به دلیل این تاریخ به ما و نیات ما بدبین هستند و می توانند این موضع گیریها را نوعی ظاهر سازی و استفاده ابزاری از کشورهای منطقه در شرایط کنونی ببینند. برای برقراری رابطه ای موثر و حل مشکلات گذشته باید گفتگوی مسئولانه و صادقانه با این کشورها به جریان بیفتد و مسئولین ایرانی آماده باشند سهم خود از مشکلات را بپذیرند و در راه اصلاح آن گامهای جدی بردارند. ایران یکبار برای همیشه باید تکلیف خود را با این کشورها مشخص کند. استقلال این کشورها و حق آنها را در تعیین سرنوشت و انتخاب سیاست داخلی و خارجی خود به رسمیت بشناسد. مسائل داخلی این کشورها ما به رطبی ندارد همچنانکه مسائل داخلی ما به آنها ربطی ندارد. به هر حال این قاعده طلایی اخلاقی می تواند در روابط ما با همسایگان بسیار کارساز و راهگشا باشد که آنچه بر آنان نمی پسندی بر خود میسند. اگر از اظهارات منفی آنها علیه نظام سیاسی خودمان (برای مثال) ناراحت می شویم ما نیز علیه نظام سیاسی آنها موضع نگیریم. ایران می تواند در سیاست رسمی شیعه گستری در منطقه تجدید نظر نماید. کشورهای سنی منطقه نسبت به سیاستهای مذهبی نظام که در صدد شیعه کردن جمعیتهای سنی و یا حمایت پنهانی و سری از اقلیتهای شیعی است، بدبین هستند. حمایت از اقلیتهای شیعه منطقه باید به کاتالهای رسمی منتقل شود. رایزنی های فرهنگی ایران در کشورهای عربی و تلاش آنها برای ترویج تشیع و آموزش سنی های شیعه شده در مراکز ایرانی مانند جامعه المصطفی یک منبع بزرگ نگرانی برای این کشورهاست. درست همانطوری که سنی کردن شیعیان ایرانی از سوی آنها و آموزش این افراد برای ترویج تسنن در ایران می تواند منبع نگرانی ما باشد. لفاظی و اعلام دوستی لازم است اما کافی نیست. آمادگی ایران برای گسترش روابط نباید موضعی توخالی و ظاهری باشد بلکه ریشه در نیتی واقعی برای این کار و آمادگی برای پذیرفتن مسئولیت و اصلاح واقعی مشکلات وجوابه باشد.

کدام گروه بیشترین سهم را در رشد اقتصاد جهان دارد؟



رئیس جمهور روسیه اظهار کرد در حال حاضر سهم بریکس در تولید ناخالص داخلی جهانی از سهم گروه هفت فراتر رفته و به رشد خود ادامه می دهد. به گزارش ایسنا، سهم گروه هفت در رشد اقتصادی در سال ۱۹۹۲، ۴۵۵٫۱ درصد بود در همان سال کشورهای بریکس ۱۶٫۷ درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی را تشکیل دادند و در سال ۲۰۲۳، سهم بریکس ۲۷٫۴ درصد و سهم گروه هفت ۲۹٫۳ درصد است. پوتین تاکید کرد بریکس نه فقط امروز نقش مهمی در اقتصاد جهانی دارد بلکه کاملاً پدیهی است که این نقش در آینده نیز افزایش خواهد یافت. کشورهای که بخشی از بریکس هستند در واقع محرک‌های رشد اقتصادی جهانی محسوب می‌شوند. رهبر روسیه تاکید کرد کار مشترک بریکس برای تسریع رشد اقتصادی – اجتماعی و تضمین توسعه پایدار نتایج ملموسی به همراه دارد و در واقع به بهبود فاه و کیفیت زندگی شهروندان عادی کشورها یمن کمک می‌کند. به گفته پوتین، ارقام خود گویای این موضوع هستند. وی به آماری اشاره کرد که بر اساس آن مجموع تولید ناخالص داخلی بریکس بیش از ۶۰ تریلیون دلار و سهم کل آن در تولید ناخالص جهان با اطمینان، بیشتر از رقم مربوط به گروه موسوم به گروه هفت است. به رشد خود ادامه می دهد. وی افزود: در دهه‌های اخیر بیش از ۴۰ درصد رشد تولید ناخالص داخلی جهانی، یعنی کل پویایی اقتصاد جهانی، از کشورهای بریکس بوده و بر اساس نتایج سال جاری، میانگین نرخ رشد اقتصادی در بریکس چهار درصد پیش بینی شده است.

«تجارت» از آمارهای جدید در حوزه فر سرمایه‌ گذاری می‌ دهد

مسیر معکوس پول در اقتصاد



۱۷ هزار باب منزل در سال ۲۰۲۰ در ترکیه توسط خریداران ایرانی بوده است، حجمی عظیم از سرمایه‌گذاری احتیاطی که ناشی از بی‌ثباتی پیوسته اقتصاد ایران در دهه ۹۰ بوده و ۱۷ درصد از کل خانه‌های به‌فروش رفته در ترکیه در سال ۲۰۲۰ را شامل می‌شود. اما یکی از عوامل مهم رشد و توسعه اقتصادی کشورها فراهم نمودن سرمایه کافی اعم از سرمایه‌های فیزیکی و انسانی است. در شرایطی که یکی از مشکلات عمده کشورهای در حال توسعه و توسعه نیافته کمبود سرمایه است، ولی وجود شرایط ویژه سیاسی و اقتصادی داخلی و بین‌المللی نه تنها موجب جذب سرمایه‌های خارجی در این کشورها نمی‌شود، بلکه سرمایه‌های اندک داخل نیز به خارج جریان می‌یابد. فرار سرمایه را می‌توان پدیده‌ای با ریشه اقتصادی، سیاسی و اجتماعی دانست. اما پدیده

تامین بیش از ۸ میلیارد دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی

برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی ۱ میلیارد و ۸۱۱ میلیون دلار ارز تامین و در مجموع ۸ میلیارد و ۳۶۷ میلیون دلار برای کالاهای اساسی و کشاورزی و دارو و تجهیزات پزشکی را با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان و با هدف حمایت از مصرف‌کنندگان و دسترسی

اقتسار جامعه به کالاهای ضروری با قیمت ارزان‌تر تامین کرده است. در این بازه زمانی برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۲۰ میلیارد و ۶۴۰ میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات مبلغ ۸ میلیارد و ۴۳۵ میلیون دلار و در مجموع ۲۹ میلیارد دلار و ۷۵ میلیون دلار تامین ارز صنایع صورت گرفته است. همچنین، تامین ارز نیامی برای «صنایع حمل و نقل و خودرو» معادل دو میلیارد و ۸۰۴

میلیون دلار، «صنایع معدنی»

دو میلیارد و ۱۱۰ میلیون دلار، «هاشین آلات و تجهیزات تولید» معادل دو میلیارد و ۵۵ میلیون دلار، «صنایع و تجهیزات برقی و الکترونیک» معادل دو میلیارد و ۶۲۷ میلیون دلار، «صنایع شیمیایی و پلیمری» دو میلیارد

و ۱۹۱ میلیون دلار، «متنسوجات و پوشاک» معادل یک میلیارد و ۴۰ میلیون دلار گرفته است. این گروه‌های صنایع، همچنین به ترتیب یک میلیارد و ۸۷۸ میلیون دلار، یک میلیارد و ۶۱۳ میلیون دلار، یک میلیارد و ۵۶۱ میلیون دلار، ۲۹۱ میلیون دلار، ۷۲۴ میلیون دلار، ۴۸ میلیون دلار ارز توافقی می‌واردات در مقابل صادرات تا پایان روز ۲۸ مهر ماه سال جاری دریافت کرده‌اند. علاوه

نشانه‌های بحران در اقتصاد آمریکا

دلاری است که در پیشنهادهای هریس پیش‌بینی شده بود. درآمدهای ایالات متحده برای سال مالی ۲۰۲۴ به ۴۰۹ تریلیون دلار آمریکا رسید که ۱۱ درصد یا ۴۷۹ میلیارد دلار بیشتر از سال است، زیرا وصول مالیات‌های غیرحضورى و شرکتی رشد کرده است.

هزینه‌های مالی ۲۰۲۴ با ۱۰ درصد یا ۶۱۷ میلیارد دلار افزایش به ۶٫۸ تریلیون دلار رسید.

بزرگ‌ترین محرک کسرى سال، افزایش ۲۹ درصدى بزه‌های ترين خدمت‌های «کم‌ترین تورم منفی» و ۱۰۱ تریلیون دلار آمریکا بود که به دلیل ترکیبی از نرخ‌های بهره بالاتر و بدهی بیشتر

تورم بخش خدمات اعلام شد

ازای تولید خدماتشان در داخل کشور، در شهر یورما ۱۴۰۲ نسبت به ماه قبل، ۲٫۳ درصد افزایش دارد. در این ماه بیش‌ترین تورم ماهانه با ۳۲٫۲ درصد مربوط به گروه «آب‌سانی، مدیریت پسماند، فاضلاب و فعالیت‌های تصفیه» و کم‌ترین تورم ماهانه با ۰٫۵ درصد مربوط به گروه «فعالیت‌های بیمه‌ای» است.

تورم نقطه به نقطه

در شهر یورما، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش‌های خدمات نسبت به ماه مشابه سال قبل (تورم نقطه به نقطه) ۳۹۰ درصد بود. در این ماه بیش‌ترین تورم نقطه به نقطه با ۷۲٫۶ درصد مربوط به گروه «آب‌رسانی، مدیریت پسماند، فاضلاب و فعالیت‌های تصفیه» و کم‌ترین تورم منفی نقطه به نقطه با ۰٫۷ درصد مربوط به گروه «اطلاعات و ارتباطات» است.

ناترازی‌ها قدرت عمل دولت را محدود کرد



وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به چالش‌های موجود در اقتصاد کشور، اولویت و راهکارهای خود را برای رفع ناترازی‌های موجود در سیستم تأمین مالی کشور مطرح کرد. به گزارش ایسنا، شب گذشته عبدالناصر همتی با طرح موضوع در رابطه با چالش‌های موجود اقتصاد به ویژه در حوزه تأمین مالی و بازار سرمایه، در صفحه شخصی خود در اینستاگرام نوشت: «ناترازی‌های جمع شده، کسرى بالای بودجه و ریسک‌های سیاسى، قدرت عمل دولت را شدیداً محدود کرده و پیامد منفى بى‌ابزار بازار سرمایه و تأمین مالی داشته است. وی در ادامه نوشت: با

وجود بی سابقه بودن مشکلات، مسائل اصلی و موانع حل آنها در ستاد اقتصادى دولت مطرح شده و با اشراف کامل و واقع بینانه در حال چاره اندیشى هستیم. سکندار وزارت اقتصاد با ارائه راهکارهای خود برای رفع چالش‌های اقتصادى موجود به ویژه در حوزه بازار سرمایه و همچنین سیستم بانكى گفت: «باید بپذیریم، چاره اصلی در انجام اصلاحات جدی اقتصادى و تلاش برای کاهش تحریم‌ها است. با دستورات و توجه ویژه رئیس جمهور، کاهش کسرى بودجه و در نهایت تأمین مالی صحیح کسرى بودجه، کاهش ریسک‌های سیستماتیک در اقتصاد تا جایی که در توان دولت باشد، رفع تنگنای مالی بنگاه‌ها، کاهش نرخ سود موثر، کاهش قیمت گذاری‌های دستوری و شکاف نرخ ارز نیما و بازار برای حذف رانت و کاهش سوء تخصیص منابع در دستور کار دولت است.»

گروه اقتصاد کلان: در سال‌های گذشته خروج سرمایه به یک بحران در اقتصاد ایران تبدیل شده است. در علم اقتصاد سرمایه و سرمایه گذاری عامل رشد پایدار اقتصادى می‌دانند، از این رو کم‌رشدی یا بی‌رشدی اقتصاد ایران از ابتدای دهه ۹۰ تا کنون دارای یک عامل کلیدی یعنی خلاء سرمایه‌گذاری و خروج سرمایه است. در سال‌های اخیر حتی میزان استهلاک سرمایه از خود سرمایه‌گذاری در اقتصاد ایران پیشی گرفته که حاکی از

مستهلک شدن سرمایه‌های فیزیکی در اقتصاد کشور است. بر اساس آمارها طی دو دهه اخیر شاهد بودیم که ۲۰۰ میلیارد دلار خروج سرمایه از اقتصاد ایران اتفاق افتاده است که در دهه ۹۰ و از سال ۱۳۹۶ به بعد این میزان شدت گرفته است. به گزارش «تجارت»، نکته مهم این است که طی ۹ ماهه سال گذشته ۲۰ میلیارد دلار خروج سرمایه از ایران اتفاق افتاده و در عین حال طی همان سال حدود ۳۲ میلیارد دلار صادرات غیرنفتى انجام شده است. این آمار به این معناست که حدود ۶۰ درصد از صادرات غیرنفتى در ایران به خروج سرمایه تبدیل شده است. در واقع ارزی که باید از کانال صادرات غیرنفتى به چرخه اقتصاد بر می‌گشت و صرف نهاده‌های تولید و کالاهای سرمایه‌ای می‌شد به شکل سرمایه‌ای از کشور خارج شده است. آمارها حتی نشان

می‌دهد که در سال ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ خانه‌هایی که ایرانی‌ها در ترکیه خریداری کرده بودند در میان کشورهای دنیا رتبه اول را کسب کرده است. اما دهه‌هایی که گذشت اوضاع پیچیده‌تر شد. روایت‌های رسمی حکایت از آن دارد که در دهه ۹۰ بیش از ۹۶ میلیارد دلار پول از کشور خارج شد؛ در حالی که موجودی سرمایه کشور تنها حدود ۱ میلیارد دلار شارژ شد. ایجاد مختلف موجودی سرمایه در دهه ۹۰ نشان می‌دهد در آسان از دهه ۹۰، کشور با اقل جدی حساب سرمایه روبرو بوده است. بدترین سطح از خروج سرمایه، مربوط به سال ۱۳۹۶ است که حدود ۲۰ میلیارد دلار برآورد شده است. شواهد موجود نشان می‌دهد خالص حساب سرمایه کشور در دهه ۹۰ با نزول ۹۳ میلیارد دلاری روبرو بوده است. شاهد خارجی این موضوع، خرید بیش

گروه اقتصاد کلان: از ابتدای سال جاری تا امروز، ۳۸۲ میلیارد دلار ارز مورد نیاز واردات تامین شده که سهم تامین ارز کالاهای اساسی و دارو در این مدت به هشت میلیارد و ۳۶۷ میلیون دلار رسیده است. به گزارش ایسنا، بانک مرکزی اعلام کرد که از ابتدای سال جاری تا امروز (۲۸ مهرماه) در مجموع ۳۸ میلیارد و ۳۰۸ میلیون دلار برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تامین کرده است. در این مدت برای کالاهای اساسی و دارو ۸ میلیارد و ۳۶۷ میلیون دلار، برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۲۰ میلیارد و ۶۴۰ میلیون دلار، برای خدمات ۸۶۶ میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات ۸ میلیارد و ۴۳۵ میلیون دلار تامین ارز صورت گرفته است. مطابق این گزارش، بانک مرکزی برای واردات کالاهای اساسی و کشاورزی شامل گندم، دام‌های روغنی و نهاده‌های دامی ۶ میلیارد و ۵۵۶ میلیون دلار و

گروه اقتصاد کلان: کسرى بودجه آمریکا در سال مالی ۲۰۲۴

از ۱٫۸ تریلیون دلار گذشت که سومین کسرى بودجه در تاریخ است. به گزارش ایسنا، وزارت خزانه‌داری آمریکا اعلام کرد که کسرى بودجه ایالات متحده برای سال مالی ۲۰۲۴ به ۱٫۸ تریلیون دلار رسید که بالاترین رقم بعد از دوران کووید بود، زیرا بدهی فدرال برای اولین بار از یک تریلیون دلار فراتر رفت و هزینه‌های بهداشت، نظامی و بازتسنگى افزایش یافت. کسرى بودجه برای سال منتهی به ۳۰ سپتامبر ۸ درصد یا ۱۲۸ میلیارد دلار بیشتر از ۱٫۷ تریلیون دلار ثبت شده در سال مالی ۲۰۲۳ بود. این سومین کسرى بزرگ در تاریخ ایالات

گروه اقتصاد کلان: براساس اعلام مرکز آمار ایران، در شهر یورما ماه سال جاری، شاخص قیمت تولیدکننده بخش خدمات نسبت به ماه قبل ۲٫۳ درصد افزایش داشته است. به گزارش ایسنا، در شهر یورما ۱۴۰۳، شاخص قیمت تولیدکننده بخش‌های خدمات یک هزار و ۲۲۲ واحد محاسب شده که نسبت به ماه قبل (تورم ماهانه) ۲٫۳ درصد، نسبت به ماه مشابه سال قبل (تورم نقطه به نقطه) ۳۹ درصد و در ۱۲ ماه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل (تورم سالانه) ۴۳٫۴ درصد افزایش داشته است.

تورم ماهانه

براساس این گزارش، در شهر یورما ماه سال جاری، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش‌های خدمات نسبت به ماه قبل (تورم ماهانه) ۲٫۳ درصد محاسبه شده است. به عبارت دیگر، میانگین قیمت دریافتی توسط ارائه‌دهندگان خدمات به